
 

 

Provvedimento del Responsabile Unico di Progetto 
(ai sensi dell’art. 15 e all. I.2, art. 7, c. 1 lett. g), D.lgs. 36/2023) 

 
OGGETTO Procedura telematica senza bando, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 

50 c. 1 lett. d) e all’art. 148 del D. Lgs. 36/2023 finalizzato alla conclusione di un 
accordo quadro, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 59 commi 1, 2 
e 3 del Codice avente ad oggetto l’affidamento dei lavori di “Manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle condotte idriche e fognarie della zona del basso 
lago oltre al collettore consortile” – progetto 23206 – Importo € 1.000.000 di cui € 
970.000 per lavori soggetti a ribasso ed € 30.000 per oneri per la sicurezza da 
rischio interferenziale non soggetti a ribasso. Codice CIG master n. B0DEC82804 – 
CUP n. J12E22000310005.  
Approvazione verbali seggio di gara – sedute n. 1 del 05.04.2024 e n. 2 del 
08.04.2024 e affidamento dei lavori alla ditta PAROLINI GIANNANTONIO S.p.a. di 
Castelnuovo del Garda (VR). 

 
Premesso che: 

- con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 51/9 del 01.12.2023 è stata approvata 

l’indizione di una procedura negoziata telematica sottosoglia ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera d) del D. lgs. 36/2023, dell’importo di € 1.000.000 di cui € 970.000 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 30.000 per oneri per la sicurezza da rischio 

interferenziale non soggetti a ribasso d’asta, con facoltà della stazione appaltante, ai 

sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del Codice e dell’art. 1.2 del capitolato speciale 

d’appalto, di esercitare l’opzione di prosecuzione del rapporto contrattuale per 

ulteriori 365 giorni nonché per una proroga di 365 giorni, entrambe le opzioni alle 

PROT. N. 2933/2024 DEL 08/04/2024



 

 
 

Pagina n. 2 

medesime condizioni di aggiudicazione per un importo complessivo dell’appalto di € 

3.000.000 IVA; 

- l’affidamento dei lavori in oggetto avverrà mediante la conclusione di un accordo 

quadro, da stipularsi con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 59 commi 1, 2 

e 3 del Codice dando atto che alcuni degli interventi oggetto dell’affidamento fanno 

parte degli “Interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 

dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle 

risorse del PNRR M2C4 I4.2 con decreto n. 1 del 10 gennaio 2023, successivamente 

rettificato con decreti direttoriali n. 14 del 3 febbraio 2023 e n. 181 del 24 marzo 2023, del 

MIT – Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche M2C4-I4.2_196”. 

- per la predetta procedura è stato definito dal RUP, sia il criterio di aggiudicazione 

che l’individuazione di un elenco di operatori economici da invitare, in numero 

conforme a quanto previsto dall’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, iscritti all’Albo Lavori 

Pubblici, dotati dei prerequisiti richiesti dalla documentazione di gara, in possesso 

della categoria SOA OG6, Classifica minima IV; 

- con lettera di invito acquisita al registro del sistema telematico prot. n. PI0010241_24 

del 19.03.2024, attraverso il portale gare sono stati invitati i sottoindicati n. 10 operatori 

economici a formulare la loro migliore offerta per l’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto, specificando che i medesimi sarebbero stati aggiudicati con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c.1. del D. lgs 50/2023 e con l’esclusione automatica 

delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 del medesimo Dlgs 36/2023: 

1) ADIGE CONDOTTE S.r.l. di Sommacampagna (VR); 

2) SCAVI C.G.D. S.r.l. di Lazise (VR); 

3) CAMPOSTRINI S.r.l. di S. Anna d’Alfaedo (VR); 

4) CO.BIT S.r.l. di Sona (VR); 



 

 
 

Pagina n. 3 

5) IMPRESA ZAMPIERI S.r.l. di Erbezzo (VR); 

6) ITALBETON S.p.A. di Trento;  

7) ITALIMPRESA S.r.l. di Malonno (BS); 

8) LESSINIA COSTRUZIONI S.r.l. di Tregnago (VR); 

9) PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo del Garda (VR);  

10) PAZZOCCO COSTRUZIONI S.r.l. di Roverè Veronese (VR); 

 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato entro il termine perentorio 

delle ore 23:59 del giorno 4 aprile 2024, mentre l’apertura delle offerte in seduta 

telematica è stata fissata per il giorno 5 aprile 2024 alle ore 09:30; 

- entro il temine di cui sopra, sono pervenute cinque offerte telematiche da parte dei 

seguenti operatori economici: 

1) ITALBETON S.p.A. di Trento;  

2) SCAVI C.G.D. S.r.l. di Lazise (VR); 

3) ADIGE CONDOTTE S.r.l. di Sommacampagna (VR); 

4) PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo del Garda (VR);  

5) LESSINIA COSTRUZIONI S.r.l. di Tregnago (VR); 

- il seggio di gara, a seguito della verifica della documentazione contenuta nella “busta 

amministrativa” presentata dalle cinque concorrenti, avvenuta in seduta telematica in 

data 05.04.2024, proponeva l’ammissione al prosieguo della procedura di tutte le 

concorrenti e successivamente proseguiva, nella medesima data, con l’apertura delle 

buste economiche; 

- nella seduta n. 1 del 05.04.2024 a causa di un aggiornamento informatico del gestionale 

non è stato possibile concludere le operazioni inerenti al calcolo dell’anomalia delle offerte 

economiche, e pertanto tale fase si è conclusa con la seduta n. 2 del 08.04.2024. 



 

 
 

Pagina n. 4 

Considerato che a seguito dell’esperimento delle procedure di gara telematica, conclusa 

l’operazione del “taglio delle ali”, come rilevato dai verbali del Seggio di gara, è risultato 

come la migliore offerta sia quella presentata dalla società PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. 

di Castelnuovo del Garda (VR), la quale ha offerto un ribasso del 9,10% sull’importo dei lavori 

posto a base di gara. 

Ritenuto, quindi, di prendere atto della regolarità delle procedure esperite, all’approvazione 

dei verbali del seggio di gara n. 1 del 05.04.2024 relativo all’apertura delle buste 

amministrative ed economiche e n. 2 del 08.04.2024 relativo al calcolo dell’anomalia, 

allegati alla presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, nonché 

all’aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria delle condotte 

idriche e fognarie della zona del basso lago oltre al collettore consortile” – progetto 23206 

alla società PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo del Garda (VR) 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2)  di prendere atto della regolarità delle procedure di gara esperite per l’affidamento dei 

lavori in oggetto, di cui ai verbali n. 1 del 05.04.2024 e n. 2 del 08.04.2024 del seggio di 

gara; 

3)  di approvare i verbali di gara di cui al precedente punto 2) dai quali risulta che la miglior 

offerta è quella presentata dalla società PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo 

del Garda (VR), la quale ha offerto il ribasso del 9,10% sull’importo posto a base di gara 

di cui € 970.000 per lavori oltre a € 30.000 per oneri di sicurezza da rischio interferenziale 

non soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari ad € 1.000.000; 

4)  di approvare l’aggiudicazione alla società PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di 

Castelnuovo del Garda (VR) per l’importo, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 



 

 
 

Pagina n. 5 

9,10%, di € 881.730 oltre agli oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti 

a ribasso pari ad € 30.000, per l’importo complessivo di € 911.730; 

5) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 4) diventerà efficace a 

seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

6) di stipulare accordo quadro con la società PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo 

del Garda (VR) per un importo di € 911.730 comprensivo degli oneri per la sicurezza da 

rischio interferenziale, subordinatamente all’esito positivo della verifica dei requisiti di cui 

al precedente punto 5), dando atto che verranno successivamente stipulati due 

contratti attuativi: 

- uno avente ad oggetto le attività rientranti nella linea di finanziamento PNRR 

M2C4-I4.2_196; 

- uno avente ad oggetto i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

condotte idriche e fognarie non rientranti nella categoria di intervento di cui sopra.  

7)  di dare atto che la Stazione appaltante si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di 

prosecuzione e di proroga alle medesime condizioni del contratto, che si andrà a 

stipulare per un importo di € 911.730;  

8)  di dare atto che la somma complessiva pari ad € 3.000.000 è stata impegnata ad 

apposito stanziamento di bilancio con precedente Delibera del C.d.A. n. 51/9 del 

01.12.2023. 

                                                              IL RUP 

                                                                            (Ing. Carlo Alberto Voi) 

       

Peschiera del Garda, lì 08.04.2024 

ALA/AR/mv 



 

 

 

VERBALE DEL SEGGIO DI GARA 

Seduta n. 1 del 05.04.2024 

per affidamento di un accordo quadro relativo ai lavori di 

“Manutenzione ordinaria e straordinaria delle condotte idriche e 

fognarie della zona basso lago comprendente i Comuni di Peschiera 

del Garda, Castelnuovo del Garda, Valeggio sul Mincio, Lazise, 

Bardolino, Pastrengo oltre al collettore consortile”.  

Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 970.000 oltre a € 30.000 

per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a 

ribasso per un importo complessivo di € 1.000.000. -  Progetto 23206. 

Codice CIG MASTER n. B0DEC82804 – CODICE CUP N. J12E22000310005 

******* 

Oggi, venerdì 05 aprile 2024 alle ore 09:41 nell’ufficio gare di Azienda 

Gardesana Servizi S.p.A., alla presenza dell’ing. Carlo Alberto Voi, in 

qualità di RUP e intestatario delle credenziali di accesso al “portale 

gare AGS” assistito dall’avv. Alessio Righetti, responsabile dell’area 

affari legali e acquisti, in qualità di testimone e dalla signora Marina 

Vanini, della medesima area, quest’ultima in veste di testimone e 

segretario, si è riunito per procedere alle operazioni telematiche 

relative alla procedura in oggetto. 

Premesso che detta procedura viene gestita dalla stazione 

appaltante, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 attraverso la 

piattaforma certificata di approvvigionamento digitale "TS 

eProcurement" denominata “Portale gare - AGS”; 

- che con delibera del Consiglio di amministrazione n. 51/9 del 

01.12.2023 è stata approvata l’indizione di una procedura negoziata 

telematica sottosoglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) del D. lgs. 



 

 

36/2023, dell’importo di € 1.000.000 di cui € 970.000 per lavori soggetti 

a ribasso d’asta ed € 30.000 per oneri per la sicurezza da rischio 

interferenziale non soggetti a ribasso d’asta, con facoltà della stazione 

appaltante, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del Codice e dell’art. 

1.2 del capitolato speciale d’appalto, di esercitare l’opzione di 

prosecuzione del rapporto contrattuale per ulteriori 365 giorni nonché 

per una proroga di 365 giorni, entrambe le opzioni alle medesime 

condizioni di aggiudicazione per un importo complessivo dell’appalto 

di € 3.000.000 IVA. 

- che l’affidamento dei lavori in oggetto avverrà mediante la 

conclusione di un accordo quadro, da stipularsi con un solo operatore 

economico ai sensi dell’art. 59 commi 1, 2 e 3 del Codice dando atto 

che alcuni degli interventi oggetto dell’affidamento fanno parte degli 

“Interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di 

distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio 

delle reti a valere sulle risorse del PNRR M2C4 I4.2 con decreto n. 1 del 10 

gennaio 2023, successivamente rettificato con decreti direttoriali n. 14 

del 3 febbraio 2023 e n. 181 del 24 marzo 2023, del MIT – Direzione 

generale per le dighe e le infrastrutture idriche M2C4-I4.2_196”. 

- che per la predetta procedura è stato definito dal RUP, sia il criterio di 

aggiudicazione che l’individuazione di un elenco di operatori 

economici da invitare, in numero conforme a quanto previsto dall’art. 

50 del D. Lgs. 36/2023, iscritti all’Albo Lavori Pubblici, dotati dei 

prerequisiti richiesti dalla documentazione di gara, in possesso della 

categoria SOA OG6, Classifica minima IV; 

- che, pertanto, con lettera di invito acquisita al registro del sistema 

telematico prot. n. PI0010241_24 del 19.03.2024, attraverso il portale 

gare sono stati invitati i sottoindicati n. 10 operatori economici a 



 

 

formulare la loro migliore offerta per l’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto, specificando che i medesimi sarebbero stati aggiudicati 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c.1. del D. lgs 50/2023 

e con l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 

del medesimo Dlgs 36/2023: 

1) ADIGE CONDOTTE S.r.l. di Sommacampagna (VR); 

2) SCAVI C.G.D. S.r.l. di Lazise (VR); 

3) CAMPOSTRINI S.r.l. di S. Anna d’Alfaedo (VR); 

4) CO.BIT S.r.l. di Sona (VR); 

5) IMPRESA ZAMPIERI S.r.l. di Erbezzo (VR); 

6) ITALBETON S.p.A. di Trento;  

7) ITALIMPRESA S.r.l. di Malonno (BS); 

8) LESSINIA COSTRUZIONI S.r.l. di Tregnago (VR); 

9) PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo del Garda (VR);  

10) PAZZOCCO COSTRUZIONI S.r.l. di Roverè Veronese (VR); 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato entro il 

termine perentorio delle ore 23:29 del giorno 04 aprile 2024, mentre 

l’apertura delle offerte in seduta telematica è stata fissata per il giorno 

05 aprile 2024 alle ore 09:30. 

Considerato che, entro il temine di cui sopra sono pervenute n. 5 

offerte telematiche. 

Tutto ciò premesso 

alle ore 09:41 l’ing. Carlo Alberto Voi, in qualità di “soggetto valutatore”, 

collegandosi al portale gare, dichiara aperta la seduta telematica per 

l’affidamento dell’appalto in oggetto. 

Vengono resi noti i nominativi degli operatori economici offerenti: 

1) ITALBETON S.p.A. di Trento;  

2) SCAVI C.G.D. S.r.l. di Lazise (VR); 



 

 

3) ADIGE CONDOTTE S.r.l. di Sommacampagna (VR); 

4) PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo del Garda (VR);  

5) LESSINIA COSTRUZIONI S.r.l. di Tregnago (VR); 

Il Seggio di gara, constatata la regolarità della data di inoltro delle pec 

contenenti le offerte delle cinque concorrenti, procede, secondo 

l’ordine in cui sono pervenute, all’apertura della busta 

“documentazione” per la verifica della documentazione 

amministrativa costituita da: 

1. domanda di partecipazione; 

2. modello DGUE “Documento di Gara Unico Europeo”, (modello di 

cui al portale gare) nel quale l’operatore economico attesta il 

possesso di tutti i requisiti speciali e l’assenza di motivi di 

esclusione previsti dal Codice dei contratti pubblici; 

3. dichiarazione ex art. 57 comma 1 del Codice (Clausole sociali 

del bando di gara e degli avvisi e criteri di sostenibilità 

energetica e ambientale); 

4. documentazione in ambito PNRR (Modulo dichiarazione titolare 

effettivo e autodichiarazione di assenza di conflitti di interesse 

dei partecipanti alla procedura di gara); 

5. documentazione in caso di avvalimento; 

6. documentazione per i soggetti associati; 

7. copia informatica della ricevuta del versamento del contributo 

all’ANAC dovuto in base alla delibera dell’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici 15 febbraio 2010; 

8. dichiarazione di conformità agli standard sociali minimi; 

9. copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale. 

Viene aperta sequenzialmente la busta “documentazione” di tutte 

cinque le concorrenti 1) ITALBETON S.p.A. di Trento, 2) SCAVI C.G.D. 



 

 

S.r.l. di Lazise (VR), 3) ADIGE CONDOTTE S.r.l. di Sommacampagna 

(VR), 4) PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo del Garda 

(VR) e 5) LESSINIA COSTRUZIONI S.r.l. di Tregnago (VR)per le finalità 

connesse alla verifica della completezza del corredo documentale 

prescritto dal paragrafo 14 del disciplinare di gara. 

Il seggio di gara rileva la coerenza integrale della documentazione 

prodotta da tutte cinque le concorrenti rispetto agli elementi 

contemplati dal sopracitato art. 14 del disciplinare di gara e, pertanto, 

propone l’ammissione di tutte le concorrenti al prosieguo della 

procedura. 

Si rimette il verbale al RUP per i provvedimenti conseguenti. 

Il seggio di gara si disconnette dal portale, chiudendo la seduta alle 

ore 13:02. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

IL SOGGETTO VALUTATORE 

(ing. Carlo Alberto Voi) 

 

 

IL TESTIMONE 

(avv. Alessio Righetti) 
 

 

IL TESTIMONE/ SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(sig.ra Marina Vanini) 

 



 

 

 

VERBALE DEL SEGGIO DI GARA 

Seduta n. 2 del 08.04.2024 

per affidamento di un accordo quadro relativo ai lavori di 

“Manutenzione ordinaria e straordinaria delle condotte idriche e 

fognarie della zona basso lago comprendente i Comuni di Peschiera 

del Garda, Castelnuovo del Garda, Valeggio sul Mincio, Lazise, 

Bardolino, Pastrengo oltre al collettore consortile”.  

Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 970.000 oltre a € 30.000 

per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a 

ribasso per un importo complessivo di € 1.000.000. -  Progetto 23206. 

Codice CIG MASTER n. B0DEC82804 – CODICE CUP N. J12E22000310005 

******* 

Oggi, lunedì 08 aprile 2024 alle ore 11:30 nell’ufficio gare di Azienda 

Gardesana Servizi S.p.A., alla presenza dell’ing. Carlo Alberto Voi, in 

qualità di RUP e intestatario delle credenziali di accesso al “portale 

gare AGS” assistito dall’avv. Alessio Righetti, responsabile dell’area 

affari legali e acquisti, in qualità di testimone e dalla signora Marina 

Vanini, della medesima area, quest’ultima in veste di testimone e 

segretario, si è riunito per procedere alle operazioni telematiche 

relative alla procedura in oggetto. 

Premesso che detta procedura viene gestita dalla stazione 

appaltante, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 attraverso la 

piattaforma certificata di approvvigionamento digitale "TS 

eProcurement" denominata “Portale gare - AGS”; 

- che con delibera del Consiglio di amministrazione n. 51/9 del 

01.12.2023 è stata approvata l’indizione di una procedura negoziata 

telematica sottosoglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) del D. lgs. 



 

 

36/2023, dell’importo di € 1.000.000 di cui € 970.000 per lavori soggetti 

a ribasso d’asta ed € 30.000 per oneri per la sicurezza da rischio 

interferenziale non soggetti a ribasso d’asta, con facoltà della stazione 

appaltante, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del Codice e dell’art. 

1.2 del capitolato speciale d’appalto, di esercitare l’opzione di 

prosecuzione del rapporto contrattuale per ulteriori 365 giorni nonché 

per una proroga di 365 giorni, entrambe le opzioni alle medesime 

condizioni di aggiudicazione per un importo complessivo dell’appalto 

di € 3.000.000 IVA. 

- che l’affidamento dei lavori in oggetto avverrà mediante la 

conclusione di un accordo quadro, da stipularsi con un solo operatore 

economico ai sensi dell’art. 59 commi 1, 2 e 3 del Codice dando atto 

che alcuni degli interventi oggetto dell’affidamento fanno parte degli 

“Interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di 

distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio 

delle reti a valere sulle risorse del PNRR M2C4 I4.2 con decreto n. 1 del 10 

gennaio 2023, successivamente rettificato con decreti direttoriali n. 14 

del 3 febbraio 2023 e n. 181 del 24 marzo 2023, del MIT – Direzione 

generale per le dighe e le infrastrutture idriche M2C4-I4.2_196”. 

- che con lettera di invito acquisita al registro del sistema telematico 

prot. n. PI0010241_24 del 19.03.2024, attraverso il portale gare sono stati 

invitati i sottoindicati n. 10 operatori economici a formulare la loro 

migliore offerta per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, 

specificando che i medesimi sarebbero stati aggiudicati con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c.1. del D. lgs 50/2023 e con 

l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 del 

medesimo Dlgs 36/2023: 

1) ADIGE CONDOTTE S.r.l. di Sommacampagna (VR); 



 

 

2) SCAVI C.G.D. S.r.l. di Lazise (VR); 

3) CAMPOSTRINI S.r.l. di S. Anna d’Alfaedo (VR); 

4) CO.BIT S.r.l. di Sona (VR); 

5) IMPRESA ZAMPIERI S.r.l. di Erbezzo (VR); 

6) ITALBETON S.p.A. di Trento;  

7) ITALIMPRESA S.r.l. di Malonno (BS); 

8) LESSINIA COSTRUZIONI S.r.l. di Tregnago (VR); 

9) PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo del Garda (VR);  

10) PAZZOCCO COSTRUZIONI S.r.l. di Roverè Veronese (VR); 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato entro il 

termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 04 aprile 2024, mentre 

l’apertura delle offerte in seduta telematica è stata fissata per il giorno 

05 aprile 2024 alle ore 09:30; 

- che, entro il temine perentorio del giorno 04.04.2024, ore 23:59, 

stabilito dalla lettera di invito, sono pervenute n. 5 offerte telematiche 

da parte dei seguenti operatori economici: 

1) ITALBETON S.p.A. di Trento 

2) SCAVI C.G.D. S.r.l. di Lazise (VR);  

3)  ADIGE CONDOTTE S.r.l. di Sommacampagna (VR) 

4)  PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo del Garda (VR); 

5)  LESSINIA COSTRUZIONI S.r.l. di Tregnago (VR). 

- che il seggio di gara, a seguito della verifica della documentazione 

contenuta nella “busta amministrativa” presentata dalle 5 concorrenti, 

avvenuta in seduta telematica in data 05.04.2024, proponeva 

l’ammissione di tutte e cinque le concorrenti al prosieguo della 

procedura. 

- che attraverso il “portale gare”, a mezzo pec, veniva inviata a tutte le 

concorrenti comunicazione relativa alla conclusione della fase di 



 

 

verifica amministrativa e, contestualmente, veniva comunicata la 

data della seduta del 05.04.2024, ore 13:30 per l’apertura delle offerte 

economiche 

- che nella seduta di venerdì 05.04.2024 si è proceduto all’apertura 

delle buste telematiche contenenti le offerte economiche delle 

sopracitate concorrenti; 

- che essendo le concorrenti ammesse in numero pari a 5, il seggio 

rileva che dovrà essere effettuato il calcolo per l’individuazione della 

soglia di anomalia prescritto dall’art. 54, comma 2 e dall’allegato. II.2 

del Codice, procedendo, dapprima all’esclusione automatica delle 

offerte che presentano il ribasso massimo e minimo (c.d. taglio delle 

ali) attraverso l’individuazione del Metodo A) previsto dal sopracitato 

allegato II.2 del codice e fissato nel disciplinare di gara. 

- che dall’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte 

economiche è risultata la seguente situazione:  

 

- che il Seggio di gara, a causa di aggiornamenti informatici intercorsi 

nel gestionale del portale gare, che non hanno consentito la 

conclusione delle operazioni di gara, ha chiuso la seduta alle ore 13:58 

N.  DITTE 
RIBASSO 
OFFERTO 

1 
ITALBETON S.P.A. 

 
7,35% 

2 SCAVI CGD S.r.l. 9,80% 

3 ADIGE CONDOTTE S.r.l. 8,64% 

4 PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. 9,10% 

5 
LESSINIA COSTRUZIONI 

 
5,2% 



 

 

di venerdì 05.04.2024, rimandando la successiva fase relativa al 

calcolo dell’anomalia alla seduta del giorno 08.04.2024 alle ore 12:05. 

Tutto ciò premesso 
alle ore 12:05 l’ing. Carlo Alberto Voi, in qualità di “soggetto valutatore”, 

collegandosi al portale gare, dichiara aperta la seduta telematica per 

la determinazione della soglia dell’anomalia e la conseguente 

individuazione dell’operatore economico aggiudicatario.  

Il Seggio di gara, mediante il portale gare AGS, procede effettuando i 

calcoli per l’individuazione della soglia di anomalia ed esclusione 

automatica delle offerte, così come prescritto dal combinato disposto 

dell’art. 54 comma 2 e dell’allegato II.2 del D.lgs. 36/2023. 

Dai calcoli effettuati emerge che le società SCAVI CGD S.r.l. e LESSINIA 

COSTRUZIONI devono essere escluse in applicazione del criterio del c.d. 

taglio delle ali. A seguito di tale operazione, la soglia di anomalia è pari 

a 10,036, ragion per cui il concorrente aggiudicatario risulta essere 

PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. in quanto offerente il ribasso 

percentuale del 9,10%. L’offerta risulta congruente in quanto il costo 

della manodopera indicato dall’operatore economico corrisponde a quella 

indicata dalla stazione appaltante. 

Si rimette il verbale al RUP per i provvedimenti conseguenti. 

Il seggio di gara si disconnette dal portale, chiudendo la seduta alle 

ore 12:15. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

IL SOGGETTO VALUTATORE 

(ing. Carlo Alberto Voi) 

 

IL TESTIMONE 

(avv. Alessio Righetti) 



 

 

 

 

IL TESTIMONE/ SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(sig.ra Marina Vanini) 

 


